**A** me fortos (Psal. lxxiiii). Nunc ad ipsos devstandos apostropham faciens, dicit prophetæ sermo : *Sicut vastatus est Salmana a domo ejus qui judicavit Baal in die prælia, matre super filiis allisa, sic fecit vobis Bethel a facie malitæ nequitiarum vestrarum,* Nota rei gestæ historia est, cui vastationem illorum similem fore denuntiat. In libro namque Judicum scriptum est angelum apparuisse Gedeon, qui dixit ei : *Vade in hac fortitudine tua, et liberabis Israël de manu Madian.* Ac deinceps : *Tolle taurum patris tui, et alterum taurum annorum septem, destruesque arum Baal, quæ est patris tui, et nemus quod circa aram est succides (Judic. vi).* Hoc factu, jubente Domino, perrexit cum trecentis viris, et vicit Madian mirabili genere prælii. Divisit trecentos viros, et dedid tubas in manibus eorum, legenasque vacuas ac lampades in medio lagenarum. Ingressusque ipse, et trecenti viri cui cum eo erant in parte castrorum, incipientibus vigiliis noctis mediæ, et custodibus suscitatis, cœperunt buccinis clangere et compladere inter se lagenas. Cumque per gyrum castrorum in tribus personarent locis, et hydriis confregissent, tenerunt sinistris manibus lampades, et dextris sonantes tubas, clamaveruntque : *Gaius Domani et Gedeon.* Omnia itaque castra turbata sunt et mutua se cœde truncabant fugientes, concilantibus et persequentiibus viris Israel (Judic. vii). Apprehensi sunt et intericti duo viri Madian, Oreb, et Zeb, et deinde Sehee et Salmana reges Madian. Diem illud appetlat hic propheta diem prælii, cum dicit : *Sicut vastatus est Salmana a domo ejus qui judicavit Baal in die prælia.* Nam qui judicavit Baal, ipse est Gedeon. Unde vocatus est Hieroboal, eo quod dixisset pater ejus, ulciscatur se de eo Baal, qui suffudit aram ejus. Porro Isaias diem eundem, diem appellat Madian. *Jugum, ait, oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus supercastis, sicut in die Madian (Isa. ix).* Uterque, tam iste quam ille triumphum Christi, quo triumphavit, tam de invisibilibus quam de visibilibus hostibus suis, triumpho illo assimilavit, quo taliter triumphavit Gedeon de Madian cum illis ccc viris. Nimirum Psalmista quoque inimicos Dei hostes et adversarios Christi, illis principibus Madian, quorum unus fuit hic Salmana, similes imprecatur fore in ruina. Deus, inquit, pone principes eorum, sicut Oreb et Zeb, et Zebdee et Salmana (Psal. lxxx) Magnum et memorabile prælium, cuius secundum similitudinem spirituale bellum Domini, tribus prophetis testibus, Isaia, David et isto Osee confirmatum et prænuntiatum est fore gerendum. Nam, sicut a catholicis atque orthodoxis est tractando depromptum Gedeon Christi cum eo viri prædicatorum sanctæ trinitatis typum gesserunt, Madian vero cunctorum Christi inimicorum, quod viri illi non gladius, sed sinistris quidem manibus atque in lagenis lampades, dexteris vero souantes tenuere tubas ejus rei typus exsistit, quod sancti prædicatores in minore suorum salutem corporum, in majore vero cura verbum prædi-

cationis habuerunt. Confractis hydriis sive lagenis A lampades micuerunt, concrepante sonitu tubarum, et hostes in fugam versi d'sperierunt, quia prostratis morte corporibus, magnitudo gratiarum, quæ in illis erat occultior, magis claruit per signa miraculorum, et sic dissipata sunt contraria Christo molimina hostium, malignorum spirituum sive impiorum hominum.

Nunc secundum litteræ præsentis ordinem sive tenorem cœptum prosequamur intellectum. *Sicut vastatus est*, inquit, *Salmana a domo ejus qui judicavit Baal in die prælii, matre super filios allisa*; *sic fecit vobis Bethel a facie malitiæ nequitarum vestrarum*. Non dixit, *sicut vastatus est* Median, sed *sicut vastatus est Salmana*, qui fuit rex Median, sic enim ibidem scriptum est: *Dixilque Gedeon ad viros Socoth: Dite, obsecro, pares populo qui mecum est, quia valde defecerunt, ut possimus persequi Zebœ et Salmana et reges Median* (Jud. viii.). Quomodo vastatus est ille Salmana? Cum comprehendisset eos Gedeon, videlicet Zebœ et Salmana, dixit ad eos: *Quales fuerunt viri quos occidistis in Thabor?* Qui responderunt: *Similes tui, et unus ex eis quasi filius regis*. Quibus ille ait: *Fratres mei fuerunt, filii matris meæ*. Vivit Dominus, si servassetis eos, non vos occiderem, et cætera quæ concluduntur sic: *Surrexitque Gedeon, et interfecit Zebœ et Salmana* (*ibid.*). Idecirco propheta cum dixisset, *sicut vastatus est Salmana a domo ejus, qui judicavit Baal in die prælii*, addidit, *matre super filiis allisa*, quia videlicet matrem ipsius Gedeon vehementer alliserant super filii, quoru[m] mors maternorum viscerum allisio non esse non poterat, quam etiam ob causam noluit servare Gedeon, sed interfecit eumdem Salmana. *Sic fecit vobis*, ait, *Bethel a facie malitiæ nequitarum vestrarum*. Sive ad illius temporis statum respicias quo ducem tribus in Assyriæ translate sunt, sive ad illius quo Judæi Romanorum gladiis excisi sunt, vera est utrobique similitudo; quia proinde bæc passi sunt, quod et priores illi prophetas occiderunt, et juniores isti Christum et apostolos interfecerunt; et hoc faciendo matrem super filiis alliserunt, id est Ecclesiam Dei graviter contristaverunt. Illis fuit Bethel civitas ejusdem nominis, in qua uniuersuerunt de vitulis quos coluerunt. Istie autem Bethel exstitit ipsa domus Domini, quæ erat in Hierosolymis secundum interpretationem nominis, interpretatur enim Bethel *domus Dei*, in qua non Deo, sed mammonæ servierunt. Illa domus feciteis a facie malitiæ nequitarum ipsorum, ut *sicut vastatus est Salmana*, sic ipsi vastarentur et ultimum patarentur exterminium. Quare? Quia videelicet jam non erant sicut Abraham vel sicut Israel, sed sicut Salmana qui rexerat Madianites, quod non men interpretatur *consummatio*, significans eos in omni nequitia consummatos modis omnibus, de quibus supra dictum est, arando *impietatem*, metendo *iniquitatem*, comedendo *fructum mendacii*, et confidendo in *viis suis*. Dicat illis igitur Gedeon,

quod interpretatur *circuiens uterum*, scilicet Dominus noster Jesus Christus, qui non de virili serine conceptus, sed per semetipsum de cœlo veniebat, introivit et implevit Virginis uterum: *Quales fuerunt viri quos occidistis in Thabor?* Et sit sensus: Quid vobis conscientia vestra respondet, quales fuerunt illi quos misi ad vos, ex quibus occidistis, et crucifixistis, ex quibus flagellatis in synagogis vestris, et persecuti estis de civitate in civitatem? (Matth. xxii.) Non enim veritas ream illorum cessat convenire conscientiam, sed semper accusantes secum cogitationes circumferunt. Dicuntur autem hoc fecisse in Thabor. Et recte, quia Thabor interpretatur veniens lumen, et ipsi in adventu et propter adventum veri luminis, quod est Christus, hoc fecerunt, nolentes videre aut ab aliquo videri sive demonstrari tantum lumen. Respondent illi: *Similes tui et unus ex eis, quasi filius regis*. Nequaquam enim 73 responder non possunt, quia non ignoranter, sed scienter peccaverunt; et liquido sciebant eos similes fuisse Christi, videlicet prophetas, et sapientes, et Scribas, et unum ex eis quasi filium regis, imo verum filium regis, qui hoc ipsum requirit, quia conscientias eorum convincit, qui ad judicium mortis jubet eos produci. *Fratres*, inquit, *mei fuerunt, filii matris meæ*. Si servassetis eos, non ros occiderem. Vere fratres suos esse Christus beatos apostolos dicit, quia et antequam clarificassent eum passionibus vel mortibus suis, dixit Mariæ cum surrexisset a mortuis: *Vade ad fratres meos, et dic eis: Ascendo al Patrem meum et putrem vestrum* (Joan. xx.) Sunt et filii matris ejus, videlicet supernæ Hierusalem, quæ est mater omnium nostrum (Galat. iv), cuius et Christus secundum carnem filius factus est filius singularis, primogenitus ex mortuis. Si servassetis eos, inquit, non vos occiderem, quia videlicet dimissus fuisset Iudeis reatus quoque mortis Christi, si post resurrectionem ejus apostolis ejus credidissent, secundum orationem qui oravit, quando illum crucifixerunt. *Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt* (Luc. xxiii). His præmissis continuo Salvatoris ejusdem gratiam, qua justificantur credentes electi, sic eloquitur persona Dei Patris.

CAP. XI. — *Sicut mane transit, pertransiit rex Israel; quia puer Israel, et dilexi eum, et ex Egypto vocavi filium meum*. Sensus iste est: Rex Israel non nisi Deus esse debuerat, et Christus Dei Filius, quem patriarcharum fides exspectaverat. Unde cum quærerent regem filii Israel, displicuit sermo in oculis Samuelis, Domino quoque dicente ad eum: *Non te abjecerunt, sed me, ne regnum super eos* (I Reg. viii.). Verum nequaquam exspectavit tempora legitima regni Dei, quisquis in Israel regnare potuit, sed certatim in alterutros insurgendo, regesque alios persecutendo, alii regnaverunt quoque regnaret Herodes, qui nun erat de genere Israel. In illo cessavit homo transiturus regnare in Israel, quamvis quidam de poteris ejusdem Herodis aliquas post illum lace-

raverint potius, quam rex erint ejusdem regni partes, quia tunc rex Christus natus, cuius regnum non transit, sed in æternum permanet (*Luc. i.*). Igitur transire et cessare debuit rex Israel, eo maxime tempore, quando talis erat rex Herodes, qui neque de Juda, neque de ulla esset tribu Israel, quo tempore verus rex Christos natus est. Nimirum ita factum est. Nam *sicut mane transit, pertransit rex Israel*, et finitum est terrenum regnum Israel. Et quidem cito mane transit, verumtamen iterum revertitur. Rex autem ejusmodi sive regnum Israel non revertetur amplius. Recte ergo cum dixisset, *sicut mane transit, non contentus fuit dixisse, transit rex Israel, sed omnimodum et irrevocabilem exprimens transitum, pertransiit, inquit, rex Israel*, qui jam ultra non redditurus est, sicut mane transit quidem, sed iterum transmissa nocte redditum est. Quare? *Quia puer, inquit, Israel, subauditur natus est, qui solus cœlesti imperio regnare debeat in Israel, quem quererat ad perdendum Herodes ille alienigena rex* (*Math. ii.*). *Et dilexi eum, ait, videlicet juxta alium prophetam, per quem hic idem Deus Pater locutus est: Ecce puer meus, suscipiun eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea* (*Isa. xlii.*). *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Math. xvii.*). Et rectissime puer iste præsenti loco dicitur Israel, propter illud quod sequitur, *et ex Ägypto vocavi filium meum*. Iste namque puer pertulit tentationes sive tribulationes Israel, incipiens ab eo quod fugit ex Israel in Ägyptum, ubi quondam ille peregrinatus est Israel. Quod sciens divinus evangelista, cum dixisset: *Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus nocte, et cessit in Ägyptum, et erat ibi usque ad obitum Herodis, continuo testimonium hoc ita subintulit, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ex Ägypto vocari filium meum* (*Math. ii.*). Ubi servivit propter peccata sua domus Israel, quia vendiderant fratrem suum Joseph (*Gen. xxxvii.*), illic exsul factus est ite rex Israel. Vocatus ex Ägypto, quia quadriginta diebus tentatus est in deserto (*Math. iv.*). Illic quondam Israel egressus ex Ägypto tentatus est, quia tentavit Deum in deserto quadraginta annos, quia deliquit detrahendo terræ reprobmissionis, quam per quadraginta dies exploravit, et indecirco diem pro anno computante ille judice Deo, mansit illic, ut dictum est, quadraginta annos. Hic autem, qui non tentavit, sed tentatus est, statim post quadraginta dies in veram reprobmissionis terram introire, sū nosque auditores introducere cœpit prædicando, dæmones ejiciendo, et cetera miracula faciendo, mortem patiendo, et a mortuis resurgendo, atque in cœlum ascedendo. Recte i. litur hic Filius præsenti loco Israel dictus est, et pulchre ad illum ejus fugam in Ägyptum et reditum hoc pertinet testimonium ab evangelista sumptum: *Ecce Ägypto vocavi filium meum*. Et quidem populus quoque Israel, cum vecaretur ex Ägypto, filius dictus est, sicut scriptum est: *Dicesque*

*A ad Pharaonem: Illex dicit Dominus: Filius meus primogenitus Israel. Dicil tibi: Dimitte filium meum et serviat nahi, et noluisti dimittere cum. Eece ego interficiam filium tuum primogenitum* (*Exod. iv.*). Erge populus quoque Israel pro parte electorum filius quidem dictus est, sed hoc non nisi gratia hujus, qui filius est unicus, non adoptatus, sed genitus, qui de populo illo secundum carnem nasciturus erat, ut multos filios per passionem suam in gloriam adduceret, non deditatus eos habere fratres et cohæredes. Alioqui nisi venisset qui venturus erat hic dilectus Filius Dei, Israei quoque, sicut cæteræ gentes, nequaquam poterat tanti Patris Filius dici, testante Apostolo, qui cum ex illo sit populo, tamen dicit: *Eramus enim ei nos aliquando natura filii iræ, sicut et cæteri* (*Ephes. ii.*). Quod si quæreras quid olim factum sit, quando Israël de Ägypto ascedit. Quoniam quidem, sicut evangelista dicit, tunc quando puer Jesus in Ägyptum fugit, et inde rediit, impletum est illud *quod dictum est a Domino per hunc prophetam dicentum: Ex Ägypto vocavi Filium meum*; audi quod sequitur: *Vocaverunt eos et sic abierunt a facie corum, Baalim immolabant, et simulacris sacrificabant*. Illic jam quarto peccata ejusdem populi replicans, ad superiéra tempora sermo recurrit. Et est sensus: Ego quidem vocavi tunc temporis filios Israel ex Ägypto; at illi tunc non exierunt ex Ägypte, præterquam paucissimi. Corpore quidem exierunt, sed animo non exierunt. Alii vocaverunt eos, et ipsi me contemnentes, potius securti sunt illos. Denique cum corpore ex Ägypto exirent, usque adeo mente in Ägypto remanserunt, ut simulacris Ägyptis sacrificarent, insuper et Baalim immolarent. Et quidem Microbal, qui et Gedeon, destruxit idolum Baal (*Judic. viii.*), sed postea ad immolandum illi revoluti sunt, vocantibus maxime regibus suis et impia Jezabel, et a facie illorum taliter abeundo, nequaquam ex Ägypto se exisse testati sunt, qui peccata Ägyptica non deseruerunt. *Et ego quasi nutritius Ephraim portabam eos in brachiis meis, et nescierunt quod curarem eos*. Miram Dei patientiam, cuius et Paulus in Actibus apostolorum meminiit his verbis: *Et per qualraqnta annorum tempus mores eorum sustinuit in deserto* (*Act. xii.*), præsens locus, quamvis breviter magnifice satis innuit: *Et ego, inquit, 74 quasi nutritius Ephraim, portabam eos in brachiis meis*. Sicut enim nutritius puerulum, qui nondum ad intelligibilem ætatem pervenit, sed ne discretionem adhuc habere potest boni ac mali, patienter suffereret infantiles ejus ineptias, quamvis interdum commotus reverberet, adhibitis sæpius consulatus blandimentis, et quamlibet ingratum portat in brachiis; sic Dominus Deus, qui hæc loquitur, populum rudem et spiritualia nescientem mysteria cœlestis regni Dei patienter sustinuit, et quamvis multorum ex illis corpora prosterneret in deserto, residuis tamen multis et magnis blandiebat miraculis, *circumducendo illos et ducendo*, ut

Moses ait : *et custodiendo quasi pupillam oculi sui* (Deut. xxxii). Hoc est quod ait : *et portabam eos in brachiis meis* : per brachia namque fortitudinem eorum, quæ facta sunt, miraculorum vult intelligi. Unde Scriptura cum dixisset : *Induraritque Dominus cor Pharaonis regis Ægypti*, et persecutus est filios Israel, continuo subjunxit : *At illi ingressi erant in manu excelsa* (Exod. xiv). Et Psalmista : *Et eduxit Israel*, inquit, *de medio ejus in manu potenti et brachio excelso* (Psal. cxxxv). Nec vero abs re per nomen hic Ephraim exprimitur, cum hæc una tantum tribus fuerit illius populi, sed quia major ingratitudo tribus illius exstilit, in eo quod Hieroboam de tribu Ephraim vitulos aureos fecit, recte gravius eadem tribu denotatur, ubi cuncte potiora super ingratam gentem commemmorantur beneficia Dei. *Et nescierunt*, inquit, *quod curarem eos*. Revera nescierunt, in tantum, ut dum ipse quædam curationis ligamenta, id est legalia daret illis præcepta, illi perterriti et pavore concussi, statrent procul dicentes Mosi : *Loquere tu nobis, et audiens. Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur*. Econtra Moses, ut scirent quod Dominus nun occidere, sed curare vellet eos : *Nolite, ait, timere. Ut enim probaret vos, venit Deus et ut terror illius ac pavor esset in vobis et non peccaretis* (Exod. xx). Secundum sensum verborum eorumdem, quæ tunc locutus est Dominus, sequitur in propheta et dicit : *In funiculis Adam traham eos, in funiculis charitatis*. Cum enim dixisset Moses : *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies, subjungens protinus* : *Ut petistī, ait, a Domino Deo tuo in Oreb, quando concio congregata est atque dixisti : Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar*. Et ait Dominus : *Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi*. Qui autem verba ejus, quæ loquuntur in nomine meo, audire notuerit, ego ultra existam (Deut. xviii). Denique sicut illic in ejusmodi verbis, ita et hic dicendo, *in funiculis Adam traham eos, in funiculis charitatis, incarnationem unigeniti Filii sui Deus Pater hominibus repromittit*. Quando enim hoc factum est, tunc revera prophetam suscitavit Deus hominibus de medio fratrum suorum, similem Mosi, id est Deum talē factum cui possent homines loqui, sicut locuti sunt Mosi, cui dixerant : *Loquere tu nobis, et audiens. Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur*. Et nunc *in funiculis Adam traxit nos*, utpote factus filius Adam sive filius hominis, qui funiculi sunt charitatis. In eo namque quod factus est ex carne Adam filius hominis, modo sibi nos colligavit, et traxit ad se *in funiculus charitatis*, et ex eo scimus quod curet nos : nam eatenus et nescierunt, ait, *quod curarem eos*. Funiculorum eorumdem altritionem in eo maxime tandem inten-

A dit, quod veniens in hunc mundum peccatum gula, per quod primus homo periit, et per quod jam dicti filii Israel tentaverunt Deum, concupiscentiam concupiscentiam in deserto (Psal. cviii), corrigeret in electis suis, informando illos ad operandum cibum, qui non perit, ad manducandum et bibendum sacramentum corporis et sanguinis sui (Joan. vi). Sequitur ergo : *Et ero quasi exaltans jugum super maxillas eorum, et declinavi ad eum ut vesceretur*. Maxillas namque dentes radicati continentur, et per eas primum comminutus ad interiora cibus transmittitur. Recte ergo per maxillas gula denotatur, per quam primus, ut jam dictum est, homo periit, et per quam filii Israel Deum tentantes, dixerunt : *Nunquid poterit Deus parare mensum in deserto* (Psal. lxxxiii), et cætera bujusmodi. Sed et cum præsens adcesset, diceretque illis : *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille*. Dixerunt ei : *Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi ? Quid operaris ? Putres nostri manducaverunt manna in deserto* (Joan. v)). Hoc nimis intendebat, ut vel eodem modo, quo patres eorum sine opere suo panem illum manducaverunt, vel sicut ipse paulo ante de quinque panibus, et duobus piscibus satiaverat quinque millia hominum (Luc. ix), ita pascaret eos, atque hoc modo quasi maxillis hiantibus ciborum quam habebant expromebant concupiscentiam. Cum ego dicit : *Et ero eis quasi exaltans jugum super maxillas eorum, et declinavi ad eum ut vesceretur*; hic est sensus : Et ego extrahens illos *in funiculis Alam, in funiculis charitatis*, sicut jam dictum est, reprimam atque coerco in illis temperatum edendi appetitiam, per quam primus homo periit, et cui secundum exemplum ejus nimium sunt dediti, dicendo illis : *Operamini non cibum qui perit, et cætera bujusmodi*. Etenim ego sum panis vivus qui de cœlo descendit (Joan. vi), quo nimis descensu declinavit ad eum ut vesceretur, atque vescendo pane hoc, viveret quisquis in fide et in obedientia bene operans, infidelitatem atque inobedientiam caperet in semetipso evadere, per quam in primo parente male comedente fuerat mortuus. Sequitur : *Non revertetur in terram Ægypti, et Assur ipse rex ejus, quoniam noluerunt converti*. Cæpit gladius in civitatibus ejus, et consumat electos ejus, et comedet capita eorum, et populus meus pendebit ad reditum meum. Jugum autem imponetur eis simul, quod non auferetur. Quando, ut supra dictum est, in brachiis suis populum illum portabat per desertum, et panem, id est manna, dabat illi vivi et vivifici panis figurativum, tuac multoties murinurando contendebant (Exod. xvi) dicendo : *Constituamus nobis decem, et revertamur in Ægyptum* (Num. xiv). Quando autem ipse per semetipsum declinavit ad eum, ut vesceretur, quando se descendisse de cœlo testatus est panis vivus, ut qui manducaverit ex eo, non moriat (Joan. vi), eo tempore non erat tumultus iste in populo, ut constituens sibi

ducem in Egyptum reverteretur, quinimo in civitatem et templo illo plurimum gloriabatur sed nihilominus ipse Assur, id est diabolus, rex est ejus. Quare? *Quoniam noluerunt, inquit, converti, subauditur*, ut vescerentur pane illo qui, ut jam dictum est, declinavit, id est qui de cælo descendit ad hoc ut vesceretur operarius quisquis operis Dei. Quod autem revera rex ejus extunc sit Assur, id est diabolus, pro eo quod regem suum, regem justitiae et principem pacis negavit et blasphemavit, et ad cum noluit converti, clarnit ex subsequentiibus. *Cæpit enim, inquit, gladius in civitatibus ejus,* videlicet quando populus ille Romano exercitu circumdatus est. Miro namque modo, antequam **75** hostilibus machinis muri deforis pulsarentur, intus seditiosorum gladiis in numeris miserabilissimum corpora necabantur, sicut mira et cunctis saeculis per vulgata Hierosolymitani excidii tragœdia Josepho describente testatur. Recte ergo et veraciter dictum, *cæpit gladius in civitatibus ejus*, quia prius vastavite os intus gladius, quam pavor foris ex hostium praesentia clavis incuteretur. Quod sequitur dicens: *Et consumet electos ejus, et comedet eorum*, id est ac si dicat, quia destruet non solum duces aut principes, sed et omnem principatum eorum, secundum Danielis quoque prophetiam, qui cum dixisset: *Et post hebdomadas sexaginta occidetur Christus, et non erit ei populus qui eum negaturus est*, prosecutus est ita dicens: *Et civitatem eius in ciuitatum dissipabit populus cum duce venturo; et finis ejus vastitas, et post finem bellum statuta desolationis.* Et deficit hostia ei sacrificium, et in templo erit abominationis desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio (Dan. ix). Cum autem, ut ait ille, et non erit ei populus, qui eum negaturus est, Judæi cum Christo nihil habeant, Christum autem se expectare contendunt. Hoc est quod presenti loco nunc dicit; *et populus meus penitentia ad reditum nunc.* Pendent enim nunc inter utrumque, utpote neque Deum patrum suorum habentes, neque idola colentes, sicut quoddam Baal, et vitulos coluerunt. Et redibit quidem Christus ad eos, ita ut reliquias salvæ fiant (Rom. ix), sed interim eis qui non credunt jugum impositum est, quod non auferetur, jugum peccati et jugum captivitatis, qua in omnes gentes captivi ducti sunt. Illoc intendens ac propiciens, ut videlicet reliquias salvæ fiant, continuo dicit: *Quomodo dabo te, Ephraim, protegam te, Israel?* *Quomodo dabo te?* Sieut Adam ponam te, ut Seboim. *Conversum est in me cor meum, pariter conturbata est paenitudo mea.* Non faciam furorem iræ meæ, non convertar ut disperdim Ephraim, quoniam Deus ego, et non homo in medio tui sanctus. Notum est Adama et Seboim civitates suis Sodomorum. Quisque namque civitates fuerunt, Sodoma et Gomorrha, Adama, et Seboim, et Balla, quæ et Segor (Genes. xiv). Unde et ipsa regio Pentapolis dicta est. Illæ civitates per ignem et sulphurem ita subversæ sunt, ut nullæ ex eis reliquæ superessent.

**A** Cum ergo dicit, *quomodo dabo te, Ephraim, protegam te Israel, subauditur*, qui protegi non mereris, statimque meritam subjungit sententiam dicens: Sieut Adama ponam te, ut Seboim, tantam illi populo comminatur repulsam, ut ne reliquæ quidem ex eo debeat salvari. Hoe dicto, contestim quasi dolore cordis tactus intrinsecus, uimiam ipse sui severitatem censem esse iudicij, et dicit: *Conversum est in me cor meum, pariter conturbata est paenitudo mea.* Et est sensus: Statim ut locutus sum adversum te malum et crudelem protuli sententiam, tetigit me pietas vincente misericordia, veluti austoritatem judicis pietas mitigat Patris. *Non faciam, ait, furorem iræ meæ;* non convertar ut disperdim Ephraim, subauditur, eu modo quo disperdi Adama et Seboim, nullis reliquiis eorum reservatis. Non ita convertar, non ita mutabor ab insita mihi clementia ut taliter compleam tuorem meum, quoniam Deus ego et non homo in medio tui sanctus. Homo dum irascitur, accepta injuria profunde læsus, eo totus intendit ut vindictam exigat, et de pœnitis satietur ejus qui læsit, nec enim pœnitentiam, sed solam, utjam dictum est, querit vindictam. *Ego autem Deus sum in medio tui sanctus,* non pro furore vindictam aut pœnam, sed pro misericordia peccatorum desiderans pœnitentiam. *Non ergo ingrediar civitatem.* Id est non indiscretæ percutiam ad modum hominis qui cum iratus, ut saepè dictum est, offensam irruperit civitatem, furore ardens nullam æstatum aut ordinum sive conditionum habet discretionem, omnes pariter involvens, universos indiscretae percutiens, et fugientes insequens et obviantes jugulans. Secundum huic seusum dicit et Apostolus: *Nunquid repulit Deus populum suum?* Absit. Nam et ego Israëlitæ sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam, quam præcivit. Et subinde: *Quid dieit Uelæ responsum divinum?* Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal. Sic ergo et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt (Rom. xi). Non ergo Deus geoti iratus est, sed incredulitatem, quia non sic iratus est ut nullas ex illo populo suo reliquias, si convertantur, suscipere velit: non, inquam, ideireo Judæus quisquam repellitur, quia gens Judaica Christum occidit; sed qui Christum negat, sive Judæus sive gentilis, ipsem et se D facit in sua persona repeili. Unde loco supra memorato, cum dixisset Daniel: *Et post hebdomadas sexaginta occidetur Christus, subjungens:* *Et non erit ei populus*, ait, *qui eum negaturus est.* Non dixit, non erit ejus populus qui eum occisurus est, sed qui eum negaturus est. Nam occasio Christi occisoribus sine dubio dooatur, secundum ipsius precem dicentis: *Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt* (Luc. xiii); negationis autem pertinacia damnatur, nullamque veniam meretur. Itaque non ut Adama et Seboim, quarum corporate incendium nullus evasit iuhabitantium, posuit Deus illum populum suum, quia corporali excidio multisuperfue-

runt, et reliquæ ex illis subverterentur cum *intra-*  
*verit plenitudo gentium, nisi sponte sua, nisi gratuita*  
*misericordia tuorem ire suæ repressisset, justo*  
*valde judicio, sicut Adama et sicut Seboim, nullis*  
*reservatis reliquiis, perdidisset. Unde et Isaías lo-*  
*quitur : Nisi Dominus exercitum reliquisset nobis*  
*semen, quasi Sodoma fuissimus, et quasi Gomorrha*  
*similes essemus (Isa. 1). Sequitur : Post Dominum*  
*ambulabunt quasi leo rugiet quia ipse rugiet et for-*  
*midabunt filii maris, et avolabunt quasi avis ex Ägypto, quasi columba de terra Assyriorum. Et collo-*  
*cabo eos in domibus suis, dicit Dominus. Idecirco, ait,*  
*non omnino disperdam, quia post Dominum, reliquæ*  
*ambulabunt, id est credent in Christum. Etenim Chri-*  
*stus ab eis in tempore beneplacito cognoscetur et ti-*  
*mebitur sicut ex suo rugitu leo cognoscitur et formi-*  
*datur. Ipse enim quasi leo rugiet, inquit. Hoc ipsum,*  
*non semel coactus, repetit et dicit, quia ipse rugiet,*  
*et formidabunt filii maris. Dominus noster Jesus Christus*  
*quasi leo rugiit, quando infernum contrivit et*  
*mortem vicit, secundum prophetiam Jacob dicentis :*  
*Catulus leonis Iuda; ad prædum, fili mi, ascendisti.*  
*Requiescens ac rubuisti. ut leo, et quasi leæna. Quis*  
*suscitabit eum? (Gen. xlv.) Itaque post Dominum*  
*rugientem, quemadmodum rugit leo, ambulabunt et*  
*formidabunt, id est in Christum devicta morte et*  
*spoliatis inferis glorificatum credent, ejusque vesti-*  
*gia sequentur, et in timore illi subditi erunt. Sed*  
*quinam sunt, qui ita post Dominum ambulabunt et*  
*ita formidabunt? Filii maris, inquit. Non dixit filii*  
*Ephraim sive filii Israel, quibus supradixerat : Qua-*  
*modo dabo te, Ephraim? Protagam te, israel? Filii*  
*maris, inquit, id est, quicunque crediderint et baptizi-*  
*tati fuerint. Moriturus enim erat Jesus non tantum*  
*pro gente, sive pro reliquo genti, sed ut filios Dei*  
*qui **7** Gerant dispersi, congregaret in unum (Joan.*  
*xi). Bene ergo magis universalis enuntiatione dixit, filii*  
*maris, id est filii baptismi, filii gratiæ regenerantis,*  
*quacunque ex gente sive natione sint. Reliquæ fi-*  
*liorum cum istis post Dominum ambulabunt et for-*  
*midabunt, et ita qui dispersi erant filii Dei congrega-*  
*buntur in unum. Ista unitatis eorum congrega-*  
*tionem propheta pulcherrime exornat, cum dicit :*  
*Et avolabunt quasi avis ex Ägypto, et quasi colum-*  
*ba de terra Assyriorum, et collocabo eos in domibus*  
*suis, dicit Dominus. Ägyptus sive terra Assyriorum*  
*mundus iste est omnibus errantibus et principem*  
*hujus mundi sectantibus, qui intelligitur per Assur.*  
*Pulchre namque quasi avis avolare dicitur, qui ter-*  
*renas cupiditates relinquendo cœlestem gratiam se-*  
*quentur, et sic evadunt ut vestigia culpe nulla in*  
*eis inveniat insecurus diabolus, sicut avolatus avium*  
*vestigia nulla supersunt, dum liberis per aera pennis*  
*seruntur. Nec vero contentus dixisse nomine genera-*  
*ri, et avolabunt quasi avis, sed continuo specialiter*  
*exprimit ejus avis similitudinem, cui competenter*  
*assimiletur gratia cœlestis, dicendo : Et quasi co-*  
*lumba de terra Assyriorum. Columba namque ma-*  
*xime pro eo quod in hac specie Spiritus sanctus*

A super Dominum nostrum cum baptizaretur appa-  
 ruit (Matth. iii), regenerantem ejusdem Spiritus  
 sancti gratiam significat, cuius utique sacramentis  
 vivificati, avolavimus ex Ägypto et de terra Assyrio-  
 rum, id est de ignorantiae tenebris et de terrenarum  
 affectibus cupiditatum. Et sic avolantes collocabo eos  
 in domibus suis, dicit Dominus. In domibus suis,  
 id est in mansionibus sibi preparatis. Nam ab ori-  
 gine mundi, quando creatis hominibus primis bene-  
 dixit illis et ait : Crescite et multiplicamini, et re-  
 plete terram (Gen. 1), preparavit illis domos sive  
 mansiones æternos, de quibus continuo moriturus  
 dixit : In domo Patris mei, multæ mansiones sunt  
 (Joan. xiv), et in novissimu die dicturus est : Ve-  
 nite, benedicti Patris mei ; percipite paratum vobis  
 regnum a constitutione mundi (Matth. xxv). Se-  
 quitur :

CAP. XII. — Circumdedit me in negatione  
*Ephraim, et in dolo domus Israel. Judas autem testis*  
*descendit cum eo suo, et cum sanctis fidelis.*  
*Ephraim pacit ventum et sequitur æstum. Tota die*  
*mendaciunet vastitatem multiplicat, et foedus cum*  
*Assyris iniit, et oleum in Ägypto ferebat. Quinta*  
*jam declamatione peccato populi scire justificare vo-*  
*lentis sermon propheticus accusat, et ante tribunal*  
*suum reum addicit majestas, cuius manus non est qui*  
*effugiat, si judicio cum hominibus contendat. Cir-*  
*cumdebit me, ait, in negatione Ephraim, et in*  
*dolo domus Israel. Secundum evidenter littera-*  
*sonum ad illa tempore lectorem mittit, quando,*  
*ut sœpe jam dictum est, Hieroboam, qui erat*  
*de tribu Ephraim, vitulos aureos fecit (III Reg.*  
*xii). Tunc enim et ipse in negatione, et domus*  
*Israel in dolo Deum circumdedit, quando ejus-  
 modi consilium excogitavit, tum ipse, quam domus*  
*Israel, quatenus depellerent a se domum David. Ibi*  
*revera dolus exstitit, qui non per ignorantiam, sed*  
*per malitiam, Israel peccavit ; ibi manifeste Deum*  
*negavit, qui eduxit Israel de terra Ägypti, quando*  
*et hoc nomen et hoc opus vitulæ illis ascripsit di-*  
*cendo, Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de*  
*terra Ägypti (ibid.). Sed nunquid is, qui hæc loqui-*  
*tur solos in isto propheta vitulos attendit, quos illo tempore fecerat Ephraim, et non magis illos vi-*  
*tulos multos et tauros, de quibus in alio Prophetæ*  
*jam dixerat : Circumdederunt me vituli multi, tauri*  
*pingues obsederunt me? (Psal. xxi.) Ergo ad illa*  
*magis tempora prospiccentem spiritum propheticum*  
*sequamur, quando peccatum illius Ephraim qui*  
*tunc negavit David, imo Dominum ipsum in David,*  
*ad quem promissio facta fuerat, dicendo, Quænobis*  
*pars in David, aut quæ hæreditas in filio Isai*  
*(III Reg. xii), sic imitati sunt desertores Filii Dei,*  
*filii David, ut circumdarent eum dicentes : Quous-*  
*que animam nostram tollis? Situes Christus dicno-*  
*bis palam (Joan. x). Tuac enim in negatione cir-*  
*cumderunt eum, et hæc dixerunt ei, quia profecto*  
*talis eorum intentio fuit ut consitentem se esse Chri-*  
*stum accusarent eum et negarent, quod et fecerunt*

nute faciem Pilati. Item, quando miserunt a I. cum quosdam ex Pharisæis cum Herodianis dicentes : *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces; ac ergo nobis: Liece censum dare Cæsari, an non?* (Matth. xxii). Tunc utique in dolo circumdedit enim *domus Israel*; quippe qui consilium inie-  
rant ut caperent eum in sermone. Ille et his simili-  
fa facturos sive dicturos hæredes peccati illius Ephraim sive Israel, qui recessit a domo David, ve-  
raciter nunc dicit : *Cum dedit me in negatione Ephraim, et in dolo domus Israel.* Porro, his qui il-  
lum suscepérunt et confessi sunt, secundum præ-  
sentem Petri et Apostoli confessionem dicentis : *Tu es Christus Filius / ei vivi* (Matth. xvi), congruit il-  
lud quod protinus dicit : *Judas autem testis descendit cum Deo suo, et cum sanctis fidelis.* Judas namque confessio interpretatur, et idcirco confessores virtutis universi recte hoc nomine significantur. Et nataanda diligenter hæc oppositio. *Ephraim in negatione dominum circumdedit: Judas autem hoc ipsum, quod est Judas, id est in confessione est, testis cum Deo suo descendit.* Numirum negatio et Judas, id est confessio, contraria sunt; item, circumdare dominum, et descendere cum Domino, contraria sunt. Nihil verius hoc præconio prophetali. Qui enim in negatione Dominum circumdat, contra Dominum superbit, et superbiendo incidit in judicium diaboli : et econtra, qui constictur dominum Filium Dei in humilitate Filii hominis consti-  
tendo descendit, unde et meretur exaltari. Iste Judas recte dicitur *testis*, non quædiscunque, sed *fidelis*, videlicet ex opposto domus Israel quæ Dominum in dolo circumdedit. Vobis namque et fidelitas con-  
traria sunt. Confessor igitur et *testis fidelis* cum Deo suo, et cum sanctis descendit. Exempli gratia, quando unus ex illis, qui venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, confessus est et non negavit, et confessus est, *Quia non sum ego Christus* (Joan. 1). Item : *Qui post me venturus est, ait, ante me factus est, quia prior me erat, et de plenitudine ejus nos omnes accepimus* (ibid.). Hoc modo numirum omnes sancti descendunt, et cum illis omnis confessor et testis fidelis descendit constitendo scilicet quod ille prior omnibus extiterit, et quod de plenitudine ejus omnes ipsi acceperunt. Econtra superbiam omnes, quales erant illo tempore Scribæ et Pharisæi, tolluntur in sublime, unde et facti sunt sicut *pulvis*, quem projicit *ventus a facie terræ* (Psal. 1). Ait ergo : *Ephraim pascit ventum, et sequitur æstum.* Ventum namque pascere, est superbiae spiritu inflari; sequi vero æstum, luxuria corrumpi, quæ peccata vel vitia consequentia sunt, ita ut cum superbia spiritum erexerit, caroem quoque corrumpat spiritus fornicationis. Quod item sequitur : *Tota die mendacium et vastitatem multiplicat, quam in veraciter eiusdem congruat, palam est qui tota die, id est pertinaciter, singendo mendacium vanumque timorem, ac dicendo : Si dimittimus eum, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem* (Joan. xi) — va-

A statu utique multiplicaverunt, id est multipli-  
citem suis urbibus eversionem comparave-  
runt. Quomodo autem ille talis Ephraim, id  
est populus desertor veri David *fædus* cum  
Assyriis init, et oleum in *Ægyptum* terebat, nisi  
malignorum spirituum voluntatem faciendo, et im-  
perio mundi hujus male adulando, ita ut diceret :  
*Non habemus regem nisi Cæsarem?* (Joan. xix.) Oleum  
namque interdum adulatio significat suavitatem  
ut illic : *Oleum autem peccatoris non impinguet caput nuncum* (Psal. cxL, id est, adulatio cuiusquam non  
delectabit mentem meam. Et quidem ille, dicendo :  
*Non habemus regem, nisi Cæsarem, et si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris,* et cætera hujusmodi,  
oleum in *Ægyptum* terebat, sed nec saltum ad tem-  
pus illis *Ægyptiis*, id est gentilibus principibus Ro-  
manis acceptum fuit. Nam pro suavitate talis oleum  
nullam societatis gratiam, iuso magnam eversionis  
suæ pœnam consecui sunt. Sequitur : *Judicium  
enim Domini cum Juda, et visitatio super Jacob.*  
*Juxta vias ejus et juxta ad inventiones ejus reddet ei.*  
*In utera supplanta fratrem suum, et in fortitudine  
sua directus est cum angelo, et invaluit ad angelum,*  
et confortatus est; *flerit et rogavit eum.* Dixerat Do-  
minus : *Circumdedit me in negatione Ephraim, et in  
dolo domus Israel, Judas autem testis descendit cum  
Deo suo, et cum sanctis fidelis;* nunc, quasiquerat  
aliquis quæ causa Jurgii fuerit Ephraim ut negaret,  
quæ causa domui Israel ut idolum excogitaret, cum  
Judas econtra testis fidelis cum Deo suo descendere-  
ret, subiungit ipse propheta dicens in sua persona :  
*Judicium enim Domini cum Juda, et visitatio super  
Jacob.* Et est sensus : Idcirco Dominum circumde-  
derunt negantes et in dolo loquentes, quia Dominus  
ipse judicium posuit cum Juda, et visitationem egit  
super Jacob, discernendo videlicet et disceroendum  
esse docendo, quiuam sint veraciter Judæi, et qui  
econtra Judæos se esse dicant cum non sint, sed sint  
in *Synagoga Satanæ* (Apoc. iii). Qui, inquam, sint  
veraciter Jacob, et qui econtra Jacob sive Israel se-  
ssere dicant eum non sint, sed sint Esau. Tale namque  
judicium cum Juda talem visitationem adveniens  
Dominus noster exercevit super Jacob, ut non  
eos reputare velit Judæos, sive filios Jacob, pro eo  
quod sunt filii carnis, nisi sint etiam filii promis-  
sionis vel fidei. Unde et Apostolus dicit : *Non  
enim omnes, qui sunt Israel, hi sunt Israelitæ,  
neque quia semens sunt Abrahæ, omnes filii Dei, sed in  
Isaac vocabitur tibi semen, id est, non qui filii carnis,  
hi filii Dei, sed qui filii sunt promissionis, æstimantur  
in semine* (Rom. ix). Denique quod nihil pro sit  
esse filios carnis, qui non sunt filii promissionis,  
justissima confirmat sententia, cum dicit : *Juxta  
vias ejus, et juxta ad inventiones ejus reddet ei.* Cui  
ei? Numirum ei, qui cum deberet esse Jacob sive  
Judas testis fidelis, factus est Ephraim, qui recessit  
infideliter a domo David, imo et Chanaam dici me-  
retur, sicut habemus in sequentibus. Cum ergo  
dicit : *Juxta vias ejus, et juxta ad inventiones ejus*

*reddet ei, subiactilegendum est, æque ut gentili. A Ira enim et in signatio, inquit Apostolus, tribulatio et angustia in omnem animum hominis operantis malum, Iudei primum, et Graeci. Non est enim personarum acceptio apud Deum (Rom. ii). Veritatem judicis sive veram sententiam judicis discernentis, quis vere Jacob dicatur et sit, verbis istis breviter definit: In utero supplavit fratrem suum, et in fortitudine sua directus est cum angelo, et invaluit ad angelum et confortatus est; flevit et rogavit eum. Cum enim haec dicit, valde subtiliter exigit ut similiter faciat quiunque hoc astruere vult, quod ex Jacob sit. Et hoc declamat, quod populus ille veraciter Jacob dicitur et sit, qui similiter agit. In utero, inquit, supplavit fratrem suum, unde dictus est Jacob (Gen. xxv), id est supplantator. Ergo qui vult veraciter dici vel esse Jacob in hujus vitæ angustiis, configit sensu veritatis contra populum istum qui cum sit crudelitate rufus, cupiditate terrenus, moribus bispidus, Deum sibi arrogat, cum Dei Filium non habeat, et pugnando usque ad victoriam tollat ejus primogenita. Item, et in fortitudine sua, inquit, directus est cum angels, et invaluit ad angelum, et confortatus est; et flevit et rogavit eum. Notam histriam contingit, videlicet cum Jacob reverteretur de Mesopotamia, traductisque omoibus quæ ad se pertinebant, trans vadum Jacob remansisset solus: Ecce vir luctabatur cum eo usque mane. Qui cum videret quod eum superare non posset, dixit ad eum: Dimitte me, jam enim ascendit aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et benedixit ei in eodem loco (Gen. xxxii). Ergo et qui non solum Jacob, verum etiam Israel veraciter dici vel esse vult, similiter in fortitudine sua, id est in fide sua, dirigatur cum Christo magni consilii angelo, et invalescat ad angelum hunc, videlicet et agendo penitentiam, et faciendo dignum penitentiae fructum. Nam quod ait, et confortatus est, subjungens, flevit et rogavit eum, recte dicas de fortitudine penitentium; quia revera fortes sunt flendo instanter, et rogando perseveranter remissionem peccatorum, juxta illud: A diebus autem Joannis regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (Matth. xi). Quisquis taliter imitatur patrem Jacob, qui cum angeli luctatus est et tanquam victor benedictionem exegit ab eo, hic nimis quacunque ex gente vel natione sit, vere est jam Jacob, et dici meretur Israel. Addit adhuc: In Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum, et Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale ejus. Patenter hic angelum, cum quo directus est, sive luctatus ille patriarcha Jacob, ipsum asserit luisse Dominum, dicendo: In Bethel invenit eum, et Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale ejus. Nam eum quem superius invenerat in Bethel, ipsum fuisse Dominum Scriptura testis est. Sic enim scriptum est: Vidi que in somnis scalam stantem super terram et cacumen illius tangens cœlum, angelos quoque Dei ascendentis et descendentes per eam, et Dominum inimicum scalæ, dicentem*

A sibi: Ego sum Dominus Deus Abraham Patris tui, et Deus Isaac (Gen. xxviii). In Bethel ergo invenit eum scilicet angelum, cum quo luctatus est postmodum, qui et dixit ei: Quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prevalebis? (Gen. xxxii.) Interpretatur autem Bethel domus Dei. Ergo et quisquis invadescere cupit ad illum tam angelum, ut flilibus tanquam vitor obtineat remissionem peccatorum, in Bethel querat ut inveniat eum, id est in domo Dei, quæ est Ecclesia. Nam extra istam Dei domum nullus est locus in quo inveniat quis eum, vel in quo suum cuiquam impertiatur allocutum. Unde nunc ait: Et ibi locutus est nobiscum. Quis vel quantus iste sit quem vel tunc ille Jacob in Bethel invenerit, vel nunc invenire debeat in domo Dei, quisquis ejusdem Jacob sive Israel semen veraciter meretur nuncupari, manifestius exprimit cum protinus dicit: Et Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale ejus. Nam revera hic magni consilii Angelus Dominus est, Deus est. Dominus, inquam, Deus exercituum, omnium videlicet Creator et rex angelorum, et omnium electorum hominum. Et hoc nomen, quod est Dominus, ita est memoriale ejus sicut et Dei Patris ejus. Nemo enim in Spiritu Dei loquens, diffidetur aut obliviscitur; sed memoriter tenet et 78 dicit, Dominus Deus. Nunc ad auditorem propheta sese convertit, dicitque ei: Et tu ad Dominum Deum tuum converteris; misericordiam et judicium custodi, et spera in Deo tuo semper. Cum dicit et tu, subiactilegendum est quemadmodum ille, sive secundum exemplum illius. Et quemadmodum tunc ille Jacob ad Dominum Deum suum conversus est, quomodo misericordiam et judicium custodivit, et speravit in Deo suo semper? Nimirum cum peregrinaretur, fratrem suum Esau fugitans, qui jam non peregrinus, sed præpotens factus erat, accipiendo uxores de filiabus Chanaan, inter quas Isaac pater suus habitabat, tunc omni humano solatio destitutus, flendo, ut jam dictum est, et rogando convertit se ad Dominum Deum suum, invaluitque ad angelum, confortatus cum flebili oratione bac: Deus patris mei Abraham, et Deus patris mei Isaac, Domine, tu dixisti mihi: Revertere in terram tuam, et in locum nativitatis tux et beneficiam tibi; minor sum cunctis miserationibus tuis, et veritate quam explesisti servo tuo; in baculo meo transvi Jordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior. Erue me de manu fratris mei Esau, quia valde eum timeo (Gen. xxxii). Ita ergo et tu, quoties te persecutur Esau, id est quilibet frater falsus eujuscunque exemplum fuit Esau, imo et quoties spiritum tuum caro tua persecutur, convertere ad Dominum Deum tuum, et ora eum atque ut exaudiri merearis rogando fortiter, sicut ille in fortitudine sua cum angelo directus est, perseveranter esto fortis, quemadmodum ille cum dixit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Misericordiam et judicium ille custodivit, videlicet ambulando in viis Domini. Nam universæ vix Domini misericordia et judicium (Psal. xxiv).

sive misericordia et veritas. Proinde et merito speravit in Domino Deo suo semper, id est in omnibus adversis quae multa passus est, nec spe sua frustratus est. Nam et de manu Esau quem timebat eruit eum Dominus, et tandem post dies peregrinationis suæ plurimos, post annos vitæ suæ cxxx, visa rursus facie filii sui Joseph, consolatus est semetipsum, dicens quod jam latus moriturus esset (*Gen. xlvi*). Hujusmodi iudicium eum Iuda, et bæc visitatio super Jacob, ut quisque secundum hæc exempla vivit patris illius, ille duntaxat dicatur et sit Judæus, ille Jacob, imo et Israel vere vocetur. Quid contra is, qui cum sit fidei vel meritis ejusdem patris contrarius, in sola carne Jacob sive in carnali tantum Judaismo gloriatur? Audi quod sequitur: *Chanaan est in manu ejus statera dolosa, columnam dilexit. Miri et condigna secundum cuiusque merita nominum sive appellationum positio, imo oppositio, illi qui secundum exemplum patris jam dicti in fortitudine sua dirigitur enmangelo et invalescit angelum, recte dicitur, nequaquam Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel; quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalabis?* (*Gen. xxviii*). Huic autem qui similiter non facit, imo invidet similiter facienti, dicitur secundum sensum sermonis hujus propheticæ: *Nequaquam Jacob appellabitur nomen tuum, sed Chanaan.* Ille et in alio propheta confirmat idem Deus, cum dicit: *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæus* (*Ezech. xvi*). Amorrhæus namque et Cethæus posteri Chanaan exstiterunt. Quam ob causam maxime mereatur vocari Chanaan, quisquis secundum carnem Judæus dicitur sive Israelita, secundum mores a tali vel tanto patre degenerat. Nimirum propter malitiosam terrenæ cupiditatis duplicitatem, quæ pulchre talibus exprimitur verbis: *In manu ejus statera dolosa, columnam dilexit.* Hoc namque contrarium illi est, quod de patre illo Scriptura dicit: *Jacob autem vir simplex, habitabat in tabernaculo* (*Gen. xxv*). Simplicitas eo provexit illum ut vocari meretur Israel; dolositas eo devolvit filios carnis illius ut vocentur Chanaan. Quod si habendo in manu sua stateram dolosam contra justitiam legis Dei dicentes: *Sit tibi æquus modus justusque sextarius* (*Levit. xix*), merentur appellari Chanaan, quanto magis præ eo quod consilium facientes ut Iesum tenearent et occiderent (*Matth. xxvi*), statera hoc peregerunt, appendenda triginta argenteis, sanguinis ejus pretium, non jam Iudei, sed Chananæi dicendi sunt? Nimirum de Judæis illius temporis veraciter propheticus sermo dieat: *Chanaan columnam dilexit, quia majori diligentia vel instantia calumniati sunt ut eruciligerent Christum regem, verum David, quam olim sese scidisset a domo David ille Ephraim, de quo hic propheta protinus dicit: Et Ephraim dixit: Verumtamen dives effectus sum, inceni idolum mihi. Omnes labores mei non invenient mihi iniquitatem, quam peccavi.* Manifestius expressit quem in præcedenti versiculo no-

A mine Chanaan denolaverit, subjungendo: *Et dixit Ephraim.* Nam qui nascendo erat Ephraim et pro discessione a domo David, non qualiscunque, sed notabilis Ephraim, ipse stateram dolosam in manu habendo et idolum sibi inveniendo, Chanaan recte dici ineruit. Et vide quam mira fatuitatis consolatio. Cum haberet iste Chanaan in manu sua stateram dolosam, et accusantem se nusquam posse evadere peccati conscientiam, consolatus est semetipsum et dixit: *Verumtamen dives effectus sum.* Undecunque, inquit, vel quomodounque acquisierim, sive juxta sive dolosa in manu mea statera fuerit, *dives effectus sum;* quod quaerebam adeptus sum, *inveni idolum mihi.* Et hoc quidem ille dixerit Hieroboam de tribu Ephraim, qui evincere potuit, R ut pro Deo vitulum faceret coli. Iudei vero temporis illius, quod maxime propheta respicit, quo videlicet venit ut regnaret verus David, cum audissent eum contra avaritiam suam disputantem, maximeque Scribæ et Pharisæi, cum illum crucifixissent gavisus sunt, quasi illo interempto, deinceps vacaret sibi servire idolo suo, scilicet mammonæ. id est vacaret laoris suis. Cum itaque conscientia crudeli torqueretur hic talis Chanaan sive Ephraim consolabatur semetipsum, verumtamen, inquiens, *dives effectus sum.* Econtra ille dicebat *Verumtamen, vobis divitibus, quia habetis consolacionem vestram. Vobis, qui saturati estis, quia esurietis. Vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis* (*Luc. vi*). Jacobus quoque apostolus contra divites eosdem dicit: *Agite nunc divites, plorate ululant in miseriis, quæ advenient vobis* (*Jac. v*). At ille dives Chanaan, id est Judaicus sive Pharisæicus cœtus dicebat sibi, quemadmodum hic propheta prescribit: *Omnes labores mei non invenient mihi iniquitatem meum, quam peccavi.* Et est sensus: Omnia peccata mea non potuerunt vindicari, neque fieri potest ut iniquitas quam peccavi puniatur everzione civilatis et templi. Nunquid enim credere vel audire posset quod locus ille tam lucrosus propter sanguinem Jesu Christi destruendus foret? Denique hoc Stephano protomartyri pro crimine ascriptum est, quod ita prædicaret sicut Scriptura refert: *Et statuerunt falsos testes, qui dicerent: Homo iste non cessat loqui verba adversus locum, et sanctum, et legem.* Auditimus enim eum dicentem: *Quoniam Jesus Nazarenus destruet locum istum* (*Act. vi*). *Agile ergo divites, inquit apostolus jam dictus, plorate ululant in miseriis, quæ advenient vobis.* Divitiae restræ putrefactæ sunt, et vestimenta vestra a 79 lineis conesta sunt (*Jac. v*): Et subinde: *Eputati, ait, estis super terram, et in luxurias enutristis corda vestra. In die occasionis adduxistis, occidistis, et non restituitis vobis* (*ibid.*). Vane ergo se consulatus est hic, qui stateram habens dolosam, columnam dilexit, dicendo: *Verumtamen dives effectus sum,* quia nec divitiae suæ proderunt illi, nec male commutati nominis Chanaan hæreditate carebit. Sequitur: *Et ego Dominus Deus tuus ex terra Ægypti,*

*adhuc sedere te faciam in tabernaculissicut in diebus festivitatis.* Hoc anterioribus conjungitur dictis, neque enim Chanaan illi, cuius in manu statera dolosa est, aut Ephraim qui sibi idolum invenit et gloriatus est divitem se esse, gratiam istam repromittit; sed ei cui dixerat, *Et tu ad Dominum Deum tuum converteris, misericordiam et iudicium custodi, et spera in Deo tuo semper.* Illic ille est, qui habitu iudicio cum Juda seu visitatione super Jacob, vere Iudeus et verus esse Israelita repertus est, imitando illum, qui in utero supplantavit fratrem suum, et in fortitudine sua directus est cum angelo, sicut jam dictum est. Itaque ad illud quod dixerat, *Et spera in Deo tuo semper,* conjungitur id quod ait: *Et ega Dominus Deus tuus ex terra Aegypti,* id est, ex eo tempore quo egressus ex ignorantia tenebris verum mihi fidei sacrificium obtulisti. Tabernacula illa, quæ repromittit, dicendo: *Adhuc sedere te faciam in tabernaculis,* illa sunt, de quibus Psalmista: *Quoniam dilecta, inquit, tabernacula tua. Domine virtutum?* subiungens, *concupisciit et deficit anima mea in atriis Domini* (Psal. lxxxiii). Tabernacula quippe, id est tegumenta peregrinantium sive in militia laborantium, discreti in Ecclesia sunt ordines Deo servientium, in quibus posita anima concupiscit et deficit in atriis Domini, desiderando ab istis angustiis transmigrare in illam amplitudinem Hierusalem supercoelestis, ubi tanta amplitudo est ut nullius possessio alterius possessione possit arctari, sive sciatque unicuique quod possidet, ita ut amplius nolit. Notandum ergo ordo dictorum, quia cum dixisset, *Ego Dominus Deus tuus ex terra Aegypti,* adhuc ait, *Sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festivitatis.* Notum quippe est, quod egressi de terra Aegypti filii Israel in tabernacula habitaverunt. Unde et festivitatem Tabernaculorum cœnophegiam celeberrimam habuerunt singulis annis (Exod. xxii). Est itaque sensus: Olim patres tuos ascendentes de terra Aegypti habitare feci in tabernaculis, donec introducerem eos in terram promissionis. Sed sicut alia est Aegyptus quam in illa Aegyptus significavit, et alla terra promissionis cuius illa terra typum praetulit, ita adhuc alia sunt tabernacula, quorum illa tabernacula significativa fuerunt, et in illis te sedere faciam, sicut in diebus festivitatis, id est, sicut significatum est illis tabernaculorum festis, quia omnia in figura contingebant illi (I Cor. x). Et revera, qui cunque credeado in Christum de spirituali Aegypto exivit, in aliis, id est in spiritualibus sedet tabernacula, dicitque sedens, *Concupiscit et deficit anima mea in atriis Domini.* His dictis protinus subjungit: *Et locutus sum per prophelns, et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum.*

Hoc ita sensui conjungitur praecedenti. *Ego, inquam, Dominus Deus tuus ex terra Aegypti,* et extunc ita factis et dictis innoui, ut nemo se de ignorantia nominis mei excusare possit. Nam ut innotescerem, visionem exiunc multiplicavi, ex quo Mosi apparui de medio rubi in flamma ignis, et ille dixit:

A *Vadum et videbo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus* (Exod. iii). Et tunc per illum prophetam et per alios prophetas locutus sum, et visionem multiplicavi, id est videndus atque cognoscendus prophetis multipliciter apparui, et in manu prophetarum assimilatus sum, videlicet opera multa faciendo, quæ mei ipsius quasdam similitudines prætulerunt. Exempli gratia: In manu Mosi decem plagis contraria quidem Aegyptus et Pharaon flagellatus est, sed non nisi per immolati sanguinem agni ad perfectum victoria perduci potuit. Illic nimis in manu Mosi assimilatus sum; hoc denique tunc assimilatum vel præfiguratum est, quod decem justitiae præceptis legalibus, qui illa ante meum servaret adventum, sancti homines, vexarent quidem spiritualem Pharaonem, id est diabolum, repugnando et resistendo illi atque contendendo exire de regno mortis, sed non prævalerent. *Nihil enim ad perfectum adductura erat lex,* sicut Apostolus dicit (Hebr. viii), donec tandem ingredieretur mundum immolandus, et sacrificium justitiae futurus verus Agnus Dei, per meum sanguinem solus impleverem, ut per justitiam hominum, quantumvis fortiter præcepta legis adimplentium fieri non potuit. Eiusmodi factis multiplicibus multisque similitudinibus in manu Mosi et prophetarum assimilatus sum. De ignorantia talium, quoniam scripta sunt, maxime tribus Juda, penes quam et templum et religionis sive sacerdotii cuitus erat, excusari non poterat. Sequitur ergo: *Si in Galaad idolum, tamen frustra erant in Galgal bobus immolantes.* Et est sensus: Si decem tribus idola colunt, quæ templo Dei, sacerdotibus et Dei religione careant, tu tamen, o Juda, frustra Deum dereliquisti et in Galgal idola codis, cum habeas templum et sacerdotium, et cetera, quæ ad divini cultus pertinent ritum. Galaad namque et mons est civitas juxta eundem montem sita trans Jordanem in tribu Gad, de qua superius legimus: *Galaad civitas operantium idolum, supplantata sanguine.* Galgal vero in tribu Juda prope Bethel, de qua supradictum est: *Omnes nequitæ eorum in Galgalis.* Itaque et per Galaad decem tribus, et per Galgal tribus Judæa recte denotantur, secundum tropum, qui synecdoche dicitur, id est conceptio, cum a parte totum vel a toto pars intelligitur. Alius et sic intelligi potest, etiam si Galaad idolum sit, sive quamvis Galaadite abundant idolis, tamen in Galgal erant mira superstitionis insanias, non contenti uno in loco fixa portenta venerant, sed semper de loco ad locum cursantes, et idolorum loca diverse visentes, quasi præclaris festivitatibus invitati. Nam et protinus subjungit: *N. m. et altaria eorum quasi acervi super sulcos agri.* Quod est dicere: Cum euim uno in loco, hoc est in Hierosolymis unius Deo sacrificia vel primicias offerre debuerint, adeo multiplicaverunt altaria, sicut superius jam dictum est, et ita exuberaverunt simulacris, et in vicis tam multa stabant altaria, ut solent manipulorum congregati stare servi. Hoccine est hereditarium pater-